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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время актуален вопрос получения редких элементов, таких как галлий, в

связи с развитием новых технологий и увеличивающегося спроса на редкие металлы.

Галлий является ценным материалом в таких наукоемких областях как радиоэлектроника

и полупроводниковая отрасль. Редкие металлы и их соединения являются

высоковостребованными добавками для легирования различных полупроводников и

твердотельных устройств, производства транзисторов, зеркал специального назначения,

заменителя ртути в выпрямителях тока, для производства новых лазерных материалов

стратегической группы [1, 2].

Руды редких металлов обычно имеют сложный состав и часто содержат по несколько

весьма ценных для промышленности металлов. Что, в свою очередь, приводит к необходимости

их комплексной переработки. Чаще всего редкие металлы извлекаются попутно при разработке

месторождений тех металлов, которые сконцентрированы в большом количестве [3].

В основном галлий получают как субпродукт в процессе извлечения алюминия из

бокситового сырья. В процессе Байеровского производства образуются алюминатные растворы в

концентрационном соотношении галлия и алюминия от 1/300 до 1/5000, являющиеся

потенциальным источником редкого металла. Относительно высокое содержание галлия в

оборотных растворах Байеровского процесса составляет 0,2-0,3 г/л, что на порядок ниже

концентрации примесных компонентов, таких как ванадий, хром, цинк и т.д. [4].

Основными способами извлечения и отделения галлия от примесных компонентов

являются электролиз на ртутном катоде, цементация, жидкостная экстракция и сорбция [5].

Методики извлечения галлия подбираются таким образом, чтобы не нарушать технологических

линий производства глинозема.

Имеющиеся технологии получения галлия из алюминатных растворов имеют ряд

недостатков: многостадийность процесса, низкая избирательность при извлечении и попутное

выделение примесей, строгие условия проведения процесса (рН, температура), что требует

дополнительной подготовки исходного сырья. Одним из способов селективного извлечения

галлия из алюминатных технологических растворов является использование ионообменных

технологий с применением синтетических ионообменных смол.

В настоящее время на международном рынке имеется большое количество новых

селективных смол с высокими значениями емкости и избирательности по определенным

металлам. Такие задачи как первичное концентрирование галлия можно решить с

использованием синтетических сорбентов; также данная технология позволяет выделить

незначительные количества редкого металла из источников, различных по происхождению и
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химическом составу; отделение галлия от прочих элементов, сопутствующих ему в минеральном

сырье.

Анализ литературных данных показывает, что за последнее время практически

отсутствуют работы по исследованиям сорбционных характеристик галлия на новых

ионообменных смолах, которые могут эффективно использоваться в технологиях получения

редких металлов [6-8]. Большая часть исследований посвящена сорбционным процессам на

различных сорбентах не ионообменного типа, характеризующимися низкими значениями

предельной сорбции.

Цель: Повышение эффективности гидрометаллургического способа извлечения галлия из

оборотных растворов, полученных в процессе переработки бокситов по методу Байера, на основе

сорбции с использованием анионообменных смол.

Задачи:

1) Выявление селективной ионообменной смолы для сорбционного извлечения

галлат-ионов из щелочных алюминатных растворов.

2) Получение изотерм сорбции галлат-ионов на ионообменных смолах из щелочных

алюминатных растворов как в присутствии алюминат-ионов, так и без него.

3) Проведение термодинамического анализа изотерм ионного обмена галлат- и алюминат-

ионов с расчетом термодинамических констант и энергий Гиббса равновесий ионного обмена на

поверхности раздела жидкость-твердая фаза, а также определения сорбционных характеристик

анионитов.

4) Установление форм сорбируемых галлат- и алюминат-ионов из щелочных растворов в

слое Штерна-Гельмгольца в твердой фазе анионита.

5) Получение изотерм сорбции примесных компонентов (хроматов и ванадатов),

содержащихся в оборотных растворах Байеровского производства.

6) Расчет термодинамических характеристик сорбции хроматов и ванадатов из щелочных

растворов.

7) Определение кинетических особенностей ионообменного извлечения галлия из

щелочных растворов.

8) Извлечение галлия из щелочных алюминатных растворов с использованием метода

ионообменной хроматографии.

9) Расчет основных параметров ионообменных установок, предназначенных для

выделения галлия.

10) Модернизация технологии извлечения галлия из алюминатных растворов

Байеровского производства.
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Основными объектами исследования являются растворы, моделирующие состав

оборотных растворов Байеровского производства, для отработки условий выделения и

разделения металлов; процесс ионного обмена с использованием слабоосновных анионитов

АН-31 и D-403.

Новизна исследований: Получены термодинамические данные по сорбции

гидроксокомплексов галлия и алюминия на слабо- и сильноосновных анионитах из

сильнощелочных растворов. Определены величины предельной сорбции, полной емкости

анионитов, кажущихся констант, энергия активации ионообменного процесса и

дифференциальных энергий Гиббса сорбции галлат-, алюминат-, хромат- и ванадат-ионов с

использованием закона действующих масс на слабоосновном анионите D 403. Установлены

формы сорбированных ионов галлия и алюминия синтетических ионообменных смолах АН-31 и

D-403. Определен ряд сорбционной способности анионных комплексов металлов (галлий,

алюминий, хром, ванадий) на слабоосновном ионите D-403. Разработана принципиальная

аппаратурно-технологическая схема, позволяющая адаптировать предложенные технические

решения применительно к существующему производственному комплексу получения глинозема.

Практическая значимость: Методические разработки представляют интерес для их

использования при выполнении исследований применительно к аналогичным процессам и

системам, в том числе при выполнении экспериментальных исследований в рамках подготовки

квалификационных работ разных уровней.

Научные и практические результаты рекомендуется использовать в учебном процессе с их

включением в лекционные курсы и лабораторные практикумы при подготовке специалистов

металлургического профиля в Санкт-Петербургском горном университете.

Методы исследований: В работе использованы современные методы химического и

физико-химического анализа: рентгенофлуоресцентный, спектрофотометрический, а также

кислотно-основное титрование для определения исходных и равновесных концентраций анионов

в щелочных растворах.

Идея: Термодинамические характеристики ионообменного равновесия как теоретическая

и практическая основы эффективных методов извлечения редких и рассеянных металлов из

щелочных алюминатных растворов.

Предполагаемые объекты внедрения результатов исследований: результаты

диссертационной работы могут быть рекомендованы для применения на отечественных

предприятиях ОК «РУСАЛ», перерабатывающих бокситы по способу Байера.

Первое защищаемое положение

Концентрирование галлия на анионите и его отделение от основного макрокомпонента –

алюминия и сопутствующих примесей хрома и ванадия обусловлено возрастанием числа
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гидроксо-групп комплексного галлат-иона и значением энергии Гиббса ионного обмена,

определяющей ряд сорбируемости ионов в слое Штерна-Гельмгольца:

Анион
3-

6[ ( ) ]Ga OH 2-

3CrO 3

4VO 
[Al(OH)4]

-

- 0

298rG , кДж/моль 15,2±0,3 9,4±0,5 5,8±0,2 2,91±0,15

Второе защищаемое положение

Способ извлечения галлия из алюминатных растворов включает использование

слабоосновного анионита D-403 с последующей его регенерацией раствором щелочи

концентрацией 2 н. и использованием трехсекционной ионообменной установки с

псевдоожиженным слоем ионита.

Степень обоснованности и достоверность научных положений и выводов,

содержащихся в диссертации, обеспечена необходимым объемом экспериментальных

исследований и полученных результатов, подтверждается их соответствием современным

положениям теории и практики гидрометаллургического производства, а также результатами

применения современных методов химического и физико химического анализа:

рентгенофлуоресцентный, спектрофотометрический, рН-метрический, а также кислотно-

основное титрование для определения концентраций анионов в исходных и равновесных

модельных растворах.

Личный вклад автора заключается в постановке цели, формулировке задач и разработке

методики исследований; в проведении анализа научно-технической литературы и патентного

поиска; в выполнении лабораторных исследований и разработке технических решений,

адаптированных к условиям действующего процесса переработки бокситов по способу Байера; в

создании экспериментальной установки; в проведении экспериментов и обработке результатов

лабораторных исследований; в научном обобщении результатов, их публикации и апробации.

Публикации: По материалам диссертации опубликованы 10 работ, в том числе: 5 статей,

из них 2 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России; 1 статья в журнале, входящем

в международную базу цитирования Scopus; тезисы 4 докладов и получен 1 патент.

Апробация работы. Основные результаты работы представлялись на конференциях: VI

научно-техническая конференция молодых ученых, приуроченная к 100-летию проф. кафедры

органической химии СПбГТИ (ТУ) О.Ф. Гинзбурга, "Неделя науки-2016. Технологии и

инновации", 2016; Международный форум-конкурс молодых ученых "Проблемы

недропользования", 2016; 57
th

students scientific session. Krakow, 2016; 12
th

Freiberg-St. Petersburg

Colloquium of young Scientists. Freiberg, 2017; всероссийский форум студентов, аспирантов и

молодых ученых «Наука и инновации в технических университетах», 2018; XXVI международная

конференция студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов», 2019.
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ И ПОСТАНОВКА

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Актуальность работы

В настоящее время требуются новые, более современные и высокоэффективные

технологии по извлечению редких и рассеянных металлов, таких как галлий, который

представляет большой интерес для полупроводниковой техники, атомной энергетики и других

отраслей промышленности. Уникальная ценность редких и рассеянных металлов определяется

тем, что они обладают исключительными свойствами, которые позволяют применять их в

высокотехнологичных областях промышленности, науки и техники. Полупроводниковые

соединения на основе галлия находят широкое применение в осветительной технике,

телекоммуникационном оборудовании и бытовой электронике.

Существует несколько методов извлечения галлия из сложносолевых технологических

растворов, среди которых наиболее перспективным является сорбционный метод

концентрирования металла ионообменными смолами.

Значительная часть редких и рассеянных элементов в земной коре содержится в очень

незначительных количествах, порядка тысячных процента. Находясь в таких незначительных

количествах, эти элементы крайне редко образуют промышленные скопления. Руды редких и

рассеянных металлов обычно имеют сложный состав, зачастую, они содержат несколько крайне

ценных для промышленности металлов, поэтому их необходимо извлекать комплексно. Чаще

всего редкие и рассеянные металлы извлекаются попутно при разработке месторождений таких

металлов, которые сконцентрированы в большом количестве.

Основными промышленными источниками галлия являются бокситовые, нефелиновые,

сульфидные и цинковые руды. Китай является лидером по производству первичного галлия, на

втором месте находится Германия, замыкает тройку лидеров Казахстан. Россия в этом рейтинге

занимает 6 место. По оценкам специалистов, связанные с бокситовыми рудами мировые запасы

данного металла на текущий момент составляют около 424 тыс. т (в среднем в этих рудах

содержится 50 г/т галлия) [9].

В России запасы галлия в бокситовых рудах оцениваются в 150 тыс. т (среднее

содержание в этих рудах составляет 53 г/т). Источником галлия, используемого в

отечественной промышленности, в текущий момент являются апатит-нефелиновые руды

(более 60 % и более 70 % его добычи) со средним содержанием 23,6 г/т [9].
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В зависимости от способов производства галлия его извлечение возможно

непосредственно из технологических растворов или из галлийсодержащих концентратов. В

производстве галлия промышленное применение находят ионообменные процессы, так как

позволяют решить задачу первичного концентрирования и очистки соединений галлия из

различных по составу и происхождению технологических растворов и промышленных

продуктов.

Критерием для подбора технологии извлечения галлия, который является побочным

продуктом, является сохранение действующих технологических цепочек производства

глинозема. Существуют два промышленных способа переработки алюминиевых руд – способ

Байера, заключающийся в автоклавном выщелачивании бокситовых руд оборотными

щелочными растворами, возвращаемыми в цикл, и способ спекания нефелиновой или

бокситовой руды с содой и последующим выщелачиванием водой. В обоих способах

переработки алюминиевых руд галлий ведет себя подобно алюминию и при выщелачивании

переходит в технологический раствор в виде растворимого тетрагидроксокомплекса [5].

Дальнейшая переработка оборотных щелочных растворов (Na2O 200-300 г/л), имеющих

сложный химический состав, затруднена вследствие низкой концентрации галлия (0,2-0,3 г/л),

превышающей на порядок концентрации алюминия (100-120 г/л) и присутствия примесных

элементов, таких как хром (0,2-30,0 г/л), ванадий (0,4-1,0 г/л) [10] и др. Наличие примесей

приводит к медленному выделению галлия, а иногда даже к его растворению. Для улучшения

показателей технологического процесса выделения галлия проводят очистку растворов от

примесей и концентрирование галлия [11, 12].

Одним из перспективных способов выделения галлия из оборотных промышленных

растворов может стать ионный обмен. Сорбция галлия из щелочных технологических растворов

достигается с помощью избирательного поглощения анионообменными смолами, а также

проведением селективного элюирования.

Количественная связь анионного состава фазы смолы с анионным составом

исследуемого раствора определяется в первую очередь законами ионообменного равновесия.

Величина константы ионного обмена является важной характеристикой анионита,

определяющей равновесное распределение ионов между твердой и жидкой фазой и

селективность сорбции анионов данным анионитом.

1.2 Области применения галлия

Галлий - это мягкий серебристый металлический элемент с атомным номером 31 и

химическим символом Ga.
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Существование галлия было впервые предсказано в 1871 году российским химиком

Дмитрием Менделеевым, опубликовавшим первую периодическую таблицу элементов.

Менделеев отметил пробел в своей таблице и назвал недостающий элемент «эка-алюминий»,

потому что он определил, что его местоположение было на расстоянии одного места от

алюминия в своей периодической таблице элементов.

Менделеев думал, что недостающий элемент (галлий) будет очень похож на алюминий

по своим химическим свойствам, и он был прав. Французский химик Поль-Эмиль Лекок де

Буасбаудран открыл галлий в сфалерите в 1875 году с помощью спектроскопии. Лекок

изолировал металлический галлий электролизом гидроксида галлия в присутствии гидроксида

калия. Он назвал элемент «галлия» в честь латинского названия своей родины Франции

(Галлия). Твердый галлий имеет низкую температуру плавления (около 29,8 °C) и необычно

высокую температуру кипения (около 2204 °C), так что галлий является жидкостью в более

широком диапазоне температур, чем любой другой элемент. Из-за этих свойств самые ранние

применения галлия были в высокотемпературной термометрии и в металлических сплавах,

которые легко плавятся. Развитие полупроводниковых материалов на основе арсенида галлия с

прямой запрещенной зоной в 1960-х годах привело к повсеместному применению галлия - в

многофункциональных, интенсивных электронных устройствах, смартфонах третьего и

четвертого поколений и в телекоммуникационных сетях.

Галлий впервые был признан стратегическим и критическим металлом во время Второй

мировой войны, потому что он был необходимым компонентом стабильного

галлий-плутониевого сплава, который был разработан в рамках Манхэттенского проекта и

использовался для создания надежной атомной бомбы [13].

Галлий используется в широком спектре продуктов, которые содержат

микроэлектронные компоненты, содержащие нитрид галлия (GaN) или арсенид галлия (GaAs).

В каждом смартфоне второго поколения используется по два усилителя на основе арсенида

галлия, а в аппарате третьего поколения содержится 5 подобных усилителей, что приводит к

увеличению производства усилителей на основе арсенида галлия. Производство мобильных

телефонов, смартфонов и планшетных компьютеров растет вследствие роста спроса на

подобные устройства. Главным потребителем галлия и его соединений длительное время

являются японские предприятия, в последние годы существенно возрастает доля китайских

производителей [14, 15].

Арсенид галлия способен преобразовывать электричество непосредственно в лазерный

свет и используется в производстве оптоэлектронных устройств (лазерных диодов,
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светодиодов, фотодетекторов и солнечных элементов), которые важны для применения в

аэрокосмической и телекоммуникационной сфере, а также в промышленности медицинского

оборудования. Арсенид галлия также используется в производстве узкоспециализированных

интегральных микросхем, полупроводников и транзисторов; они необходимы для оборонных

приложений и высокопроизводительных компьютеров. Солнечные элементы на основе

соединений арсенида галлия используются для бортового питания телекоммуникационных

космических аппаратов.

Использование нитрида галлия для производства транзисторов увеличивает их мощность

в 100 раз, по сравнению с транзисторами, произведенными на основе арсенида галлия. При

этом работоспособность транзисторов сохраняется при высоких температурах (400-500 °C).

Нитрид галлия используется главным образом в производстве светодиодов и лазерных диодов,

силовой электроники и радиочастотной электроники. Новые устройства на базе нитрида галлия

используются для создания высокой плотности хранения данных (CD-проигрыватели и

цифровые видеоплееры), высококачественной лазерной печати, средствах коммуникации и

освещении. Галлиевые технологии также имеют большие возможности по управлению

мощностью и используются для передачи кабельного телевидения, коммерческой беспроводной

инфраструктуры, силовой электроники и спутников.

Галлий также находит свое применение в следующих областях:

- для приложений подсветки экрана для компьютерных ноутбуков, телевизоров с

плоским экраном и мониторов для настольных компьютеров;

- в некоторых термометрах высокой температуры, а эвтектический сплав галлия, индия и

олова широко используется в таких термометрах, заменяя ртуть;

- как компонент в легкоплавких сплавах и при создании блестящих зеркал;

- в медицине;

- в полупроводниковых преобразователях электрической энергии в электромагнитное

излучение;

- для синтеза соединений нитрида галлия и соединений вида А3В5 - арсенида и фосфида

галлия;

- производство солнечных батарей.

Галлий в настоящее время производится как побочный продукт при добыче других

полезных ископаемых, в основном цинка, меди и алюминия, а используемые технологии

добычи оптимизированы для извлечения этих первичных минеральных ресурсов. Небольшой

рынок галлия в качестве специального металла создает мало стимулов для заводов по
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переработке цинковых, медных и алюминиевых руд вкладывать средства в

усовершенствования, чтобы увеличить извлечение галлия из побочных продуктов. Из-за

вероятности быстрого роста в области фотоэлектрических технологий и технологий чистой

энергии, существует потенциал для широкого применения галлия. Производство галлия также

ограничено рыночными факторами, которые влияют на производство основного минерального

продукта, будь то алюминий или цинк.

В настоящее время геологическая служба США (USGS) не обладает данными, чтобы

дать оценку мировых запасов галлия. Содержание данного металла в бокситовых рудах

оценивается более 1 млн. т, и такое же его количество содержится в цинковых месторождениях.

Кроме того, существенные ресурсы галлия содержатся и в угольных месторождениях. В

угольном месторождении в Китае (Внутренняя Монголия) в 2005 г. подтверждено содержание

958 тыс. т галлия [15].

Трудности с оцениванием запасов могут быть вызваны в первую очередь

существенными показателями запасов бокситовых руд в мире. Это обстоятельство в

среднесрочной перспективе препятствует добыче основной их части. Таким образом, доступ к

содержащемуся в бокситах галлию на текущий момент является ограниченным[15].

Используемый в промышленности металл чистотой 99,0-99,99 % выступает исходным

сырьем для получения высокочистого (с процентным соотношением 99,9999-99,99999 %)

галлия, который применяется при производстве арсенида, нитрида и фосфида галлия, а также

используется в различных сплавах и покрытиях (рисунок 1).

Рисунок 1 - Основные сферы применения галлия [15]
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1.3 Сырьевые источники галлия

Исключительная ценность редких элементов определяется их свойствами,

позволяющими использовать данные металлы в весьма важных областях промышленности,

науки и техники.

Большинство редких и рассеянных металлов в земной коре содержится в очень

незначительных количествах, порядка тысячных процента. Находясь в таких незначительных

количествах, эти металлы весьма редко образуют промышленные скопления; трудность

освоения редких металлов состоит в том, что для них характерно рассеянное состояние в

земной коре; только некоторые из них образуют собственные минералы (ванадий, бериллий,

молибден, вольфрам, литий).

Галлий встречается в небольших количествах в разнообразной группе геологических

сред и чаще всего в связи с залежами алюминия и цинка, которые являются его

непосредственными соседями в периодической таблице элементов. Среднее содержание галлия

в земной коре обычно составляет менее 19 ppm. Из-за редкости галлия в большинстве

геологических сред минералы, содержащие галлий в качестве важного структурного


[…]


1,25 ч
-1

. С помощью экстраполяции на построенном графике (рисунок 33) определяем, что при

данной удельной нагрузке в колонне значение

полной динамической обменной емкости

составляет 27,6 г/л. Время работы сорбционной установки между операциями переключениями

рассчитывали по уравнению (72):

ПДОЕ

УН
, (72)

где nK-количество колонн установки,

С - концентрация галлат-ионов в оборотном щелочном алюминатном растворе, моль/л.

Рисунок 31 - Выходные кривые сорбции галлат-ионов при различной скорости пропускания

Суммарный объем ионита на сорбции рассчитывали по формуле (73):

= ,
УН

SV


(73)

где ω-суточная производительность установки, л/сут.

Объем ионита в одной колонне:

= ,
n

S

K

V
V (74)
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Рисунок 32 - Зависимость отношения ДОЕ/ПДОЕ от удельной нагрузки

Рассчитанное время работы сорбционной установки между операциями переключения

значительно больше суммарной продолжительности прочих операций для подготовки

находящейся в колоннах ионообменной смолы D-403. За период между переключениями

колонна успевает пройти все прочие стадии. Как было сказано ранее, в этом случае требуется

только 1 сорбционная колонна для проведения подготовительных операций. Общее число

сорбционных колонн, в таком случае, составит 3. Необходимое количество ионообменной

смолы D-403 во всех колоннах рассчитывали по формуле (75):

, (75)

Аналогично определяем параметры работы сорбционной установки со стационарным

слоем ионита, когда на сорбции одновременно будут находиться 4 колонны, заполненных

анионитом D-403. При этом отношение ПДОЕ/ДОЕ составит 0,33. Результаты проведенных

расчетов сведены в таблицу 23.
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Рисунок 33 - Зависимость ПДОЕ/УН от удельной нагрузки

Таблица 23- Выбор параметров установки

Параметр 2 колонны на

сорбции

4 колоны на

сорбции

Выбранный вариант с

4 колоннами

Суммарная продолжительность

десорбции, регенерации и промывок, ч

3 3 5

Продолжительность работы установки

между переключениями, ч

44,2 8,42 5

Удельная нагрузка, ч
-1

1,25 3,2 5,4

Объем ионита в колонне, л 17,5 3,42 2,03

Объем ионита во всех колоннах, л 52,5 17,1 10,15

Дальнейшее увеличение числа сорбционных колонн, одновременно находящихся на

стадии ионного обмена, позволит уменьшить необходимое количество ионообменной смолы

D 403 для заполнения колонн. Однако, это приведет лишь к существенному увеличению общего

числа ионообменных колонн. Кроме того, увеличение общего числа сорбционных колонн

значительно уменьшит продолжительности работы ионообменной установки между

переключениями колонн для проведения технологических операций, что, в свою очередь, будет

создавать дополнительные трудности в обслуживании данной ионообменной установки.

Количество сорбционных колонн на стадии ионного обмена принимаем равным 4;

продолжительность между операциями переключениями колонн с целью проведения

различных технологических операций принимаем равным 5 ч.

После чего рассчитываем параметры ионообменной установки для принятых условий ее

работы.

Рассчитываем удельную нагрузку, обеспечивающую требуемое время работы

ионообменной установки между переключениями.

Примем соотношение высоты слоя ионообменной смолы к диаметру сорбционной

колонны α=3. Объем слоя ионообменной смолы в колонне рассчитывали по уравнению (76):
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, (76)

В таблице 24 приведены основные технологические параметры сорбционной установки

со стационарным слоем ионообменной смолы D-403.

Таблица 24 - Параметры установки для извлечения галлия из оборотных растворов Байеровского производства

Параметр Значение

Производительность, м
3/

сут. 1050

Ионообменная смола, загруженная в колонну D-403

Концентрация галлия в исходном растворе, г/л 0,25

Общее количество колонн 5

Количество колонн на сорбции 4

Высота сорбционной колонны, м 0,5

Диаметр сорбционной колонны, м 0,1

Общий объем ионита, м
3

10,15

Высота слоя ионита, м 0,26

С учетом предложенной схемы переработки оборотных щелочных растворов

Байеровского производства и рассчитанных установок со стационарным и псевдоожиженным

слоем сорбент в таблице 25 представлены рассчитанные ориентировочные

технико экономические показатели сорбционного передела извлечения галлия [133].

Таблица 25 – Ориентировочные технико-экономические показатели сорбционного передела извлечения галлия

Показатели Значение

Расход
Удельная себестоимость,

руб./кг

Процесс

цементации

на галламе

алюминия

Сорбционный

способ с

использованием

ионита D-403

Процесс

цементации

на галламе

алюминия

Сорбционный

способ с

использованием

ионита D-403

Производительность 1050 кг/год - - - -

Потребление воды 31,12 руб./м
3

10 л/кг 30 л/кг 0,31 0,93

Водоотведение 30,51 руб./м
3
10 л/кг 30 л/кг 0,31 0,92

Потребление

электроэнергии
5 руб./кВт•ч 100 кВт/кг 10 кВт/кг 500,00 50,00

Реактивы:

CO2 13 руб./л - 25 л/кг - 325,00

Сода 30 руб./кг 120 г/кг - 3,60 -

Оксид алюминия 100 руб./кг 120 г/кг - 12,00 -

Алюминий

(металлический)

Невосполнимые

потери, 150

руб./кг

150 г/кг - 22,50 -

Сорбент D-403

Невосполнимые

потери,

стоимость 4000

руб./кг

- 5 кг/год - 19,04

Гидроксид натрия 40 руб./кг - 1 кг/кг - 40,00

Подготовка растворов

перед сорбцией
55 руб./кг - 1 кг/кг - 55,00

Количество

обслуживающего

персонала, чел.

- 15 12

Годовой ФОТ
Средняя ЗП -

36 600 руб./мес.
549 000 439 200 522,86 418,29

Начисления на ФОТ 31,3 %от ФОТ 171 837 137 469,60 163,65 130,92

Итого 1225,23 1040,1
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Выводы к главе 5

Проведено разделение галлия и алюминия на анионитах АН-31 и D-403 с

использованием метода ионообменной хроматографии. Доля чистого анионного комплекса

алюминия на выходе из колонки, заполненной D-403, составляет 16% и 14% в колонке,

заполненной ионитом АН-31 от общего количества сорбированных ионов на втором участке.

Для полного разделения галлат-ионов от алюминат-ионов на анионите D-403 потребуется не

менее 4 циклов, на ионообменной смоле АН-31 - не менее 9 циклов.

На основании результатов исследований предложена модернизация существующей

технологической схемы производства глинозема из бокситов по методу Байера с добавлением

установки сорбционного извлечения галлия из оборотных растворов.

На основании полученных термодинамических данных был проведен расчет

ионообменной установки. Согласно полученным данным оптимальной по рабочему расходу

сорбента принята ионообменная установка с тремя секциями псевдоожиженного слоя.

Проведен расчет установки со стационарным слоем анионита и установлено, что

оптимальное количество колонн для сорбции - 4, время между переключениями 5 ч.

Проведен технико-экономический расчет технологического передела сорбционного

извлечения галлия, где видно, что предложенный сорбционный метод не уступает по

экономической эффективности существующему методу получения галлия на галламе

алюминия.

117

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Доказана принципиальная возможность селективного сорбционного извлечения галлия

слабоосновным анионитом D-403. Результатами эксперимента подтверждена эквивалентность

обмена гидроксо-ионов из фазы смолы на галлат-ионы из раствора.

На основании соответствия значений сорбции соответствующих ионов, рассчитанных

экспериментально из учитывающего особенности ионного обмена линейного уравнения

действующих масс, значениям предельной сорбции по сертификату и полной обменной

емкости анионитов D-403 и АН-31, определенных в динамических условиях, установлена

стехиометрия ионного обмена, характеризующая смену формы сорбируемых

тетрагидроксогаллат-ионов из щелочных алюминатных растворов.

Значение предельной сорбции галлия в форме трехзарядного иона

(гексагидроксогалллат-иона) хорошо согласуется с определенным в работе значением ПДОЕ

анионита D-403 по ионам галлия, значением емкости анионита по сертификату и значением

емкости по гидроксильным ионам, что подтверждает преобладание в поверхностном слое

ионной формы [Ga(OH)6]
3-

и не противоречит литературным данным о форме присутствия

галлия в щелочных растворах в виде [Ga(OH)4]
-
.

На анионите АН-31 в твердой фазе ионообменной смолы галлий сорбируется в виде

пентагидроксогаллат-ионов: полученные значения предельной сорбции [Ga(OH)5]
2-

8,26±0,42 экв/кг удовлетворительно согласуются со значением полной статической обменной

емкости анионита АН-31 по гидроксо-ионам 8,60±0,59 экв/кг и данным сертификата (более

6,19 экв/кг).

Рассчитанные константы и значения энергии Гиббса ионного обмена на слабоосновных

анионитах, характеризующих характер связи сорбированных ионов галлия с твердой фазой

ионообменных смол, коррелируют со значениями координационного числа

гидроксокомплексов галлия.

Значения констант ионного обмена и энергий Гиббса на анионите D-403 для аниона

[Ga(OH)6]
3-

(s) составляют К=451±17 и rG
0

298=-15,15±0,3 кДж/моль, в то время как, для

[Ga(OH)5]
2-

(s), сорбирующегося на АН-31, лишь К=0,18±0,02 и rG
0
298=4,29±0,05 кДж/моль, что

указывает на более низкое химическое сродство комплексных ионов галлия к данной

ионообменной смоле.

С помощью термодинамических расчетов установлено, что сорбируемый ион алюминия

в слое Штерна-Гельмгольца ионита D-403 не изменяет своего координационного числа и

заряда, тогда как во внутреннем электролите анионообменной смолы АН-31 претерпевает
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изменения и соответствует форме пентагидроксоалюминат-ионов. Значения констант и энергий

Гиббса ионного обмена составляют: 2,91±0,15 кДж/моль для [Al(OH)4]
-
и 3,17±0,05 кДж/моль

для [Al(OH)5]
2-

.

Отличие химических свойств алюминия и галлия, как и для большинства аналогичных

закономерностей в группах, связаны с различием их электронного строения и ионных радиусов.

С увеличением порядкового номера элементов в группе все больше проявляется как эффект

экранирования наружных электронов уже заполненными электронными оболочками, так и

эффект сжатия. Поэтому у галлия атомный (ионный) радиус оказывается несколько меньше

атомного радиуса алюминия, что приводит к более высокой поляризующей способности, и как

следствие, к увеличению заряда и координационного числа комплексного иона во внутреннем

растворе электролита, по сравнению с ионами алюминия.

В силу более высокого химического сродства тетрагидроксогаллат ионов к твердой фазе

смолы D-403 по сравнению с анионитом АН-31 обусловливает преимущества использование

ионита D-403 в процессе сорбционного извлечения галлия и отделения его от сопутствующих

компонентов.

В ходе эксперимента по сорбции галлия на ионообменной смоле D-403 при увеличении

содержания алюминия в растворе вплоть до соотношения к галлию 120:1, характерное для

технологических алюминатных щелочных растворов, не наблюдается извлечение

тетрагидроксоалюминат-ионов в твердую фазу анионита. Химическое сродство комплексных

ионов галлия к твердой фазе смолы D-403 выше сродства хромат- и ванадат-ионов, являющихся

характерными примесными компонентами оборотных щелочных технологических растворов.

На основании термодинамических величин ионного обмена определен ряд сорбционной

способности анионов металлов из щелочных растворов:

Анион GeO3
2-

3

)(6 ])([ sOHGa

2

3CrO

3

4VO 

[Zn(OH)4]

2-
[Al(OH)4]

-

-
0

298Gr ,

кДж/моль
19,0±0,5

15,2±0,3

15,0±0,4*
9,4±0,5 5,8±0,2 3,78±0,2 2,91±0,15

*в присутствии 0,12 моль/л алюминат-ионов

Определена лимитирующая стадия ионообменного процесса, являющаяся внешней

диффузией через пленку раствора, прилегающей к твердой фазе ионообменной смолы.

Вычисленное значение энергии активации процесса 19,00±0,95 кДж/моль характеризует

диффузионное сопротивление неорганических ионов больших геометрических размеров, к

которым относится тетрагидроксогаллат-ион.
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В качестве десорбирующих агентов апробированы растворы NaOH, 0,5 и 2 моль/л; NaCl

5 % и 25 %; HCl 2 н.; HNO3 2 н.; H2SO4 2 н. в динамических условиях. Согласно результатам

эксперимента, десорбция серной кислотой проходит лучше, чем соляной и азотной. Степень

извлечения галлия из анионита D-403 составляет более 95 %. Десорбция хлоридом натрия

протекает не эффективно: значительное повышение концентрации соли приводит к увеличению

степени извлечения с 78 до 85 %. Наиболее эффективным элюентов является раствор

гидроксида натрия концентрацией 2 моль/л, обеспечивающий степень извлечения галлия 98 %.

Сорбционное отделение галлия от алюминия проведено методом ионообменной

хроматографии, позволяющей за 4 цикла сорбция-десорбция провести полное разделение

галлия и алюминия на анионите D-403 и за 9 циклов – на АН-31.

На основании полученных экспериментальных данных и заданных технологических

характеристик рассчитаны параметры односекционной и многосекционной ионообменных

установок непрерывного действия с псевдоожиженным слоем: с учетом высоты

псевдоожиженного слоя каждой секции 0,1 м анионита рассчитанное количество секций

составило 3 шт. для выделения галлия из алюминатного раствора на анионите D-403.

Представлена принципиальная технологическая схема сорбционного извлечения галлия

из оборотных растворов производства глинозема из бокситов по методу Байера.
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