## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Сагдиева Вадима Насыровича** на тему «Сорбционное извлечение галлия из щелочных алюминатных растворов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 - Metallургия черных, цветных и редких металлов

Стремительное развитие научно-технического прогресса приводит к увеличению спроса на редкие металлы. В частности, на галлий, обладающий уникальными свойствами, благодаря которым он находит все более широкое применение в производстве полупроводниковых материалов, атомной энергетике и других отраслях промышленности.

Возрастание масштабов применения галлия в технике приводит к необходимости усовершенствования применяемой или разработке принципиально новой технологии его извлечения из сырья. Одним из основных сырьевых источников получения галлия в настоящее время являются полупродукты глиноземного производства.

В работе автором получены новые термодинамические данные по сорбции галлия в виде анионных комплексов из щелочных растворов, моделирующих состав оборотных растворов глиноземного производства по способу Байера, с использованием ионообменных смол китайского и отечественного производства D-403 и АН-31; рассчитаны значения констант равновесия и энергии Гиббса ионного обмена с использованием закона действующих масс, модифицированного для реакций ионного обмена; установлены формы сорбированных ионов галлия и алюминия в виде гидроксокомплексов на анионитах АН-31 и D-403; представлен ряд сорбционной способности анионных комплексов металлов.

Практическая значимость работы заключается в разработке способа извлечения галлия из оборотных растворов Байеровского производства на основе ионного обмена.

*№ 348-10
от 23.10.2019*

Замечания и вопросы по автореферату:

1. На рисунке 2 изотерма сорбции алюминат-ионов не проходит через точку (0; 0).

2. В описании уравнений (1-3) отсутствуют пояснения, что автор имеет в виду, вводя обозначения $R$ , $R_2$ , $R_3$ .

Отмеченные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертации Сагдиева В.Н., которая является завершённой работой. Работа очень цельная и оставляет приятное впечатление.

Представленная работа отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», а её автор - Сагдиев Вадим Насырович заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 - Metallургия черных, цветных и редких металлов.

Тест инженер
АО «Оутотек Санкт-Петербург»,
к.т.н.

Саитов
Антон Викторович

Подпись заверяю.

Специалист по персоналу
АО «Оутотек Санкт-Петербург»

Наумова
Наталья Александровна

Полное наименование организации:
Акционерное общество «Оутотек Санкт-Петербург»

Почтовый адрес: 199178, Россия, г. Санкт-Петербург, 7-я линия, д.76, литер А, помещение 34-Н.

Тел.: +7(812)332 55 72.

Сайт: <https://www.outotec.ru>